página 1 | 2 Av. Bandeirantes , 3900  Campus da USP
 14040-906  Ribeirão Preto-SP

 T | F  55  (16)  3602-0100
 www.direitorp.usp.br

ATA DA 22ª SESSÃO ORDINÁRIA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE CULTURA 1

E EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA DA FACULDADE DE DIREITO DE RIBEIRÃO 2

PRETO DA UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO. Aos dois dias do mês de dezembro de 3

dois mil e quinze, às 14h00, na Sala da Congregação da Faculdade de Direito de Ribeirão 4

Preto da Universidade de São Paulo, reúne-se a Comissão de Cultura e Extensão 5

Universitária da Faculdade de Direito de Ribeirão Preto, sob a presidência do Professor 6

Doutor Daniel Pacheco Pontes, Presidente da Comissão de Cultura e Extensão 7

Universitária. Presentes o Professor Associado Alessandro Hirata, a Professora Doutora 8

Maria Paula Costa Bertran Muñoz e o Representante Discente Laudevino Bento dos Santos 9

Neto da Silveira.  Presente, também, o Sr. Frederico Batista Magalhães de Paula, Técnico 10

para Assuntos Administrativos, para secretariar a reunião. Havendo número legal, o Sr. 11

Presidente declara abertos os trabalhos e inicia a Parte I - EXPEDIENTE. 1. Discussão 12

e votação da Ata da 16ª Sessão Ordinária da Reunião da Comissão de Cultura e 13

Extensão Universitária da FDRP, realizada em  26.02.2014: Não havendo 14

manifestações nem alterações, a Ata é aprovada, por unanimidade, pelos presentes. 2. 15

Comunicações do Senhor Presidente:  a) Não havendo comunicações, o presidente 16

solicita a inclusão em pauta de 4 protocolados nºs;  o que é aprovado pela unanimidade dos 17

presentes. 3. Palavras aos Membros:  O representante discente se despede, 18

agradecendo a todos, uma vez que será sua ultima participação na reunião como membro 19

da Comissão de Cultura e Extensão Universitária. O Presidente cumprimenta o aluno pela 20

sua excelente atuação na função de representante discente, agradecendo-o por todo o 21

trabalho realizado. Não havendo mais manifestações, inicia-se, então, a Parte II – 22

ORDEM DO DIA: 1. ATRIBUIÇÃO DE CRÉDITOS DE ATIVIDADES DE 23

CULTURA E EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA. PROTOCOLADO 2014.5.438.89.0 – 24

LUCAS ULHOA SANTOS. Relator: Prof. Dr. Daniel Pacheco Pontes. A Comissão de 25

Cultura e Extensão Universitária apreciou o parecer do Prof. Dr. Daniel 26

Pacheco Pontes e deliberou, por unanimidade, atribuir 7 (sete) créditos ao 27

interessado. 1.2. PROTOCOLADO 2014.5.460.89.6 – LUCAS FULANETE 28

GONÇALVES BENTO. Relator: Prof. Dr. Daniel Pacheco Pontes. A Comissão de 29

Cultura e Extensão Universitária apreciou o parecer do Prof. Dr. Daniel 30

Pacheco Pontes e deliberou, por unanimidade, atribuir 8 (oito) créditos ao 31

interessado. 1.3. PROTOCOLADO 2014.5.459.89.8 – FLAVIA GALDIANO 32

FONSATI. Relator: Prof. Assoc. Alessandro Hirata. A Comissão de Cultura e 33

Extensão Universitária apreciou o parecer do Prof. Assoc. Alessandro Hirata e 34

página 2 | 2 Av. Bandeirantes , 3900  Campus da USP
 14040-906  Ribeirão Preto-SP

 T | F  55  (16)  3602-0100
 www.direitorp.usp.br

deliberou, por unanimidade, atribuir 4 (quatro) créditos á interessada. 1.4. 35

PROTOCOLADO 2014.5.450.89.0 – GUILHERME OTAVIO DE SOUZA 36

BRUNIERA. Relator: Prof. Assoc. Alessandro Hirata. A Comissão de Cultura e 37

Extensão Universitária apreciou o parecer do Prof. Assoc. Alessandro Hirata e 38

deliberou, por unanimidade, atribuir 8 (oito) créditos ao interessado. 1.5. 39

PROTOCOLADO 2014.5.61.89.2 – MARINA OLIVEIRA TEIXEIRA DOS 40

SANTOS. Relatora: Profª Drª Maria Paula Costa Bertran Muñoz. A Comissão de 41

Cultura e Extensão Universitária apreciou o parecer da Profª Drª Maria Paula 42

Costa Bertran Muñoz e deliberou, por unanimidade, atribuir 3 (três) créditos à 43

interessada. 1.6. PROTOCOLADO 2014.5.429.89.1 – ANA LUIZA DE FARIA 44

CANASSA. Relatora: Profª Drª Maria Paula Costa Bertran Muñoz. A Comissão de 45

Cultura e Extensão Universitária apreciou o parecer do Profª Drª Maria Paula 46

Costa Bertran Muñoz e deliberou, por unanimidade, atribuir 3 (três) créditos à 47

interessada. 1.7. PROTOCOLADO 2014.5.413.89.8 – MARIANA BUENO DE 48

OLIVEIRA. Relatora: Profª Drª Maria Paula Costa Bertran Muñoz. A Comissão de 49

Cultura e Extensão Universitária apreciou o parecer do Profª Drª Maria Paula 50

Costa Bertran Muñoz e deliberou, por unanimidade, atribuir 2 (dois) créditos 51

à interessada. 1.8. PROTOCOLADO 2014.5.405.89.5 – ARTHUR MOTTA 52

MILANEZI. Relatora: Profª Drª Maria Paula Costa Bertran Muñoz. A Comissão de 53

Cultura e Extensão Universitária apreciou o parecer do Profª Drª Maria Paula 54

Costa Bertran Muñoz e deliberou, por unanimidade, atribuir 7 (sete) créditos 55

ao interessado. 2. GRUPO DE ESTUDO. Análise de Grupos de Estudos coordenados 56

por alunos da FDRP. Após ampla discussão, houve o consenso de que tal iniciativa seria 57

importante e mereceria o apoio da CCEx. Todavia, também foi entendido que seria 58

necessário algum tipo de ser supervisão. A Profª Maria Paula se oferece para auxiliar os 59

alunos deste grupo específico, extinguindo a razão da consulta. Nada mais havendo a tratar, 60

o Senhor Presidente agradece a presença de todos e dá por encerrada a reunião às 12h30. 61

Do que, para constar, eu,  ____________________________, Frederico Batista 62

Magalhães de Paula, Técnico para Assuntos Administrativos, lavrei e digitei esta Ata, que 63

será examinada pelos senhores Conselheiros presentes à sessão em que for discutida e 64

aprovada, e por mim assinada. Ribeirão Preto, 02 de dezembro de 2014. 65

 66